
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債

①生活インフラ・国土保全 47,463,898 ①普通会計地方債 26,672,699

②教育 20,806,293 ②公営事業地方債 9,217,361

③福祉 5,644,844  地方債計 35,890,060

④環境衛生 20,943,875 (2) 長期未払金 284,685

⑤産業振興 12,890,749 (3) 引当金 6,873,828

⑥消防 2,686,844 （うち退職手当等引当金） 6,873,828

⑦総務 11,901,738 （うちその他の引当金） 0

⑧収益事業 0 (4) その他 0

⑨その他 0 固定負債合計 43,048,573

有形固定資産計 122,338,241

(2) 無形固定資産 180,641 ２　流動負債

(3) 売却可能資産 251,554 (1) 翌年度償還予定地方債 3,318,609

公共資産合計 122,770,436 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 150,000

(3) 未払金 232,511

２　投資等 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

(1) 投資及び出資金 1,574,613 (5) 賞与引当金 361,831

(2) 貸付金 330,676 (6) その他 6,224

(3) 基金等 4,165,275 流動負債合計 4,069,175

(4) 長期延滞債権 2,485,571

(5) その他 0 負　　債　　合　　計 47,117,748

(6) 回収不能見込額 △ 804,110

投資等合計 7,752,025

３　流動資産

(1) 資金 5,392,135

(2) 未収金 553,322

(3) 販売用不動産 0

(4) その他 29,834 純　 資　 産　 合　 計 89,309,739

(5) 回収不能見込額 △ 70,265

流動資産合計 5,905,026

４　繰延勘定 0

資　　産　　合　　計 136,427,487 負 債 及 び 純 資 産 合 計 136,427,487

※１　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 千円）

③その他 1,320,103 千円

※２　普通会計地方債および公営事業地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち26,029,226千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※３　有形固定資産のうち、土地は20,371,370千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は84,669,607千円です。

地方公共団体全体の貸借対照表
（平成２３年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方
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　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 5,464,958 15.5% 272,078 918,625 1,227,068 1,493,151 203,911 37,909 1,133,080 179,136 0

（２）退職手当等引当金繰入等 355,509 1.0% △ 29,573 39,045 103,344 176,641 8,667 1,611 48,160 7,614 0

１ （３）賞与引当金繰入額 354,600 1.0% 18,778 63,530 84,093 80,734 14,086 2,619 78,354 12,406 0

小　　計 6,175,067 17.5% 261,283 1,021,200 1,414,505 1,750,526 226,664 42,139 1,259,594 199,156 0

（１）物件費 5,010,750 14.2% 200,376 826,600 718,884 2,025,264 475,911 82,340 672,942 8,433 0

（２）維持補修費 230,847 0.7% 47,547 40,584 9,916 102,690 9,062 843 20,205 0

（３）減価償却費 4,595,530 13.0% 1,367,443 635,110 321,350 1,030,045 663,961 126,276 451,345 0

小　　計 9,837,127 27.9% 1,615,366 1,502,294 1,050,150 3,157,999 1,148,934 209,459 1,144,492 8,433 0 0

（１）社会保障給付 12,540,573 35.6% 53,156 12,483,178 4,239

（２）補助金等 5,143,035 14.6% 5,440 74,638 2,869,105 796,513 160,933 1,076,916 157,373 2,117 0

（３）他会計等への支出額 526,633 1.5% 0 0 511,504 0 15,129 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

230,168 0.7% 19,026 0 116,420 69,584 16,846 0 8,292 0 0

小　　計 18,440,409 52.4% 24,466 127,794 15,980,207 870,336 192,908 1,076,916 165,665 2,117 0

（１）支払利息 701,847 2.0% 701,847

（２）回収不能見込計上額 △ 1,833 0.0% △ 1,833

（３）その他行政コスト 63,780 0.2% 0 0 30,543 33,237 0 0 0 0 0

小　　計 763,794 2.2% 0 0 30,543 33,237 0 0 0 0 701,847 △ 1,833 0

35,216,397 1,901,115 2,651,288 18,475,405 5,812,098 1,568,506 1,328,514 2,569,751 209,706 701,847 △ 1,833 0

（　構　成　比　率　） 5.4% 7.5% 52.5% 16.5% 4.5% 3.8% 7.3% 0.6% 2.0% 0.0% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 577,425 48,760 54,702 178,802 162,106 25,866 0 32,399 0 0 0 74,790

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 3,986,184 6,392 210 3,950,392 14,112 11,804 0 2,166 0 0 0 1,108

３ 保 険 料 2,621,923 2,621,923

４ 事 業 収 益 2,880,793 106,394 0 9,089 2,765,310 0 0 0 0 0

５ その他特定行政サービス収入 80,543 30,688 0 24,314 25,541 0 0 0 0 0

10,146,868 192,234 54,912 6,784,520 2,967,069 37,670 0 34,565 0 0 0 75,898

ｂ／ａ 28.8% 10.1% 2.1% 36.7% 51.0% 2.4% 0.0% 1.3% 0.0% 0.0% 0.0%

25,069,529 1,708,881 2,596,376 11,690,885 2,845,029 1,530,836 1,328,514 2,535,186 209,706 701,847 △ 1,833 0 △ 75,898（差引）純経常行政コスト ａ－ｂ

３

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 合 計 b

地方公共団体全体の行政コスト計算書
自　平成２２年４月 １ 日

至　平成２３年３月３１日

２
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（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 89,604,712 26,628,710 74,568,072 △ 11,310,142 △ 281,928

純経常行政コスト △ 25,069,529 △ 25,069,529

一般財源

地方税 5,807,722 5,807,722

地方交付税 8,654,619 8,654,619

その他行政コスト充当財源 1,635,097 1,635,097

補助金等受入 8,999,709 445,411 8,554,298

臨時損益

災害復旧事業費 △ 6,098 △ 6,098

公共資産除売却損益 △ 21,331 △ 21,331

投資損失 △ 284,702 △ 284,702

収益事業純損失 △ 9,726 △ 9,726

科目振替

公共資産整備への財源投入 1,705,181 △ 1,705,181

公共資産処分による財源増 0 △ 85,139 85,139 0

貸付金・出資金等への財源投入 0 99,380 △ 99,380

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 △ 278,547 278,547

減価償却による財源増 △ 1,012,393 △ 3,583,137 4,595,530

地方債償還に伴う財源振替 2,396,582 △ 2,396,582

資産評価替えによる変動額 △ 58,626 △ 58,626

無償受贈資産受入 0 0

その他 57,892 0 2,492 55,400

期末純資産残高 89,309,739 26,061,728 74,824,884 △ 11,236,319 △ 340,554

地方公共団体全体の純資産変動計算書
自　平成２２年４月 １ 日

至　平成２３年３月３１日
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（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

保険料

事業収入

諸収入

地方債発行額

長期借入金借入額

短期借入金増加額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

長期借入金借入額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

地方債償還額

長期借入金返済額

短期借入金減少額

収益事業純支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

長期借入金借入額

公共資産等売却収入

収益事業純収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度資金増減額

期首資金残高

期末資金残高

地方公共団体全体の資金収支計算書
自　平成２２年４月　１日

至　平成２３年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

701,847

6,362,338

5,127,935

12,540,573

5,143,035

8,403,958

574,756

3,974,928

817,193

30,692,921

5,767,194

8,654,619

602,913

2,027,800

1,772,600

224,977

892,484

36,469,841

50,000

0

20,268

0

51,180

5,776,920

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

△ 1,511,584

24,908

3,953,794

1,058,311

4,333,824

5,392,135

0

671,522

3,878,547

0

60,083

△ 3,207,025

475,000

2,581,760

2,942,950

0

230,168

0

0

4,183,962

0

2,672,378

679,615

64,991

16,757

624,916

0

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

16,800

0

3,186,831

0
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